

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

SPIDNEN.

Lördagen, den 3 Februarii, 1770.

Efter åtskilligas uttrada åstundan, men genom någre af ringare Folkets, och icke Auctors, werkliga åtgärd, är den Högmässa = Predikan, öfwer Evangelium på näste Söndag efter Jul, som Hymn. Bibliothecarien Herr Magister E. J. Brag sistledne Nhårs = afson, til slut af nyh förflutna Decennium * hölt här i Domkyrkan, från Stalbergska Boktryckeriet utkommen; och säljas Exemplaren, häftada och sturna för 10 och två tredjedels öre, eller 1 Dal. K:mt hos Bokbindaren Ekeröth på Wallgatan.

E

A pro-

- * I anledning af detta, sät Auctor: i sälls, at i Förberedelsen anställa åtskilliga tänkvärda paralleler, imellan den människo = åldren i Moses tid, som står i Psalm. 90: 10; samt den ålder, som, på vår tid, vårt förträffeliga Kyrko Tabell = verk utvisar. Detta är wäl et nog owanligt; men dock i sinom tid, rätt wärdigt Prediko = ämne: sedan man dyms delst, äfwen med Mathematisk laggränhet, får tillfälle at wisa, huru dåraktigt de handla mot sina sialar, som från den ena tiden och åldren intril den andra, upskuta en alswarlig och grundelig sialens omwändelse; hwilken utom des är Guds Helgande Andes werk och beror wist icke på våra uträknigar, försatser och wilja.

A propos!

Det händer undertiden, at Folk, som älska Guds Ord, åstunda nu ens, nu en annors holdna Predikan från Trycket. Men sällan våga, här i Götheborg, hwarken Presterna sjelfwe, eller Boktryckarne, eller andre dem utgifwa. Jag får här gifwa swar til en wisz berömlig man up i landet, som, här öfwer, uti bekommit gunstigt bref til mig, undrat. Försläggarne skulle merendels hafwa skada och förlust, til belöning för sin wälmening; sedan affättning brister, så på Predikor* som andra skrifter. Dessa kunna wäl ibland så mångfaldige, ehuru flyktige, läsare; men ändock et ringa antal köpare; sedan man märkt, at Ortens Inbyggare, ehuru frukostige i alt annat; håldre låna den ene af den andre de utkommande skrifter, än at sjelfwe lösa dem, då de öfwerstiga 6 a 8 styfwer. Mången tänker at Auctorer och Boktryckare här i Götheborg förtjena wakra penningar för sin möda. Men om man betänker, at det som utgifwes kostar Förläggaren sjelf uti omkostningar til Boktryckare och Bokbindare (w hwad som öfwerstiger et par ark wil folk ej gerna köpa oinbundit) 20, til 24 Dal. S:mt arket; och om man och wid utsälgningen tager 4 öre för hwart ark af exemplaren: behöfwer man likwäl at sälja 150 til 200 exemplar, innan man kom-
mer

* Så liggja ock på Ströbergiska Boktryckeriet, en ehuru berömlig och i Staden älskad, Prestmans upbyggeliga Predikningar, til en uppenhet af exemplar, oförsälda.

mer til sina utlagda förlags-penningar igen, som hwar och en kan self esterräkna. Så många exemplar äro och, merendels genom lån, och så flyktiga genomögningar, som här i orten kallas läsning, tillräckliga för 10 gånger så många läsare, hwilke äro redan flere än wänligen här i orten finnas. Hwad har då Författaren för sin möda och tids-spiltan? Hwad batar det då, at (som den berömde omnämnde Herren Kriswer), som en människas wän besördra upplysning och odla sit och andres wett. Detta, min Nådige Herre! woro at wackert yrka, och gingo wäl an för en förmögne man. Han kunde, i alt fall, taga skadan lätt wid sig; ehuru han säkert icke hade skada af hwad han skref eller tryckte, om det och wore rätt slätt. In Credit i Kramboden, och Credit för förnuft är härstädes ungefär et och det samma; den förmögne har båda, och den fattige ingendera. Denne siste kan wäl genom måtlighet komma i fattigdom, förtret och gäld öfwer öronen; hwad behöfwer man då med möda, skrifning och trykning skynas sig så mycket fortare däruti?

* * *

Baron Hollberg smäler åt sådane, som, under det sagra namnet, at draga sig ur werlden, och fly des fåfänga buller, bädda sig, på en aflägsse och stilla ort, ned i wällustar, lättja och därmed förknippad tanklöshet. En Rotta, säger

ger han, i sina fabler, hade en gång gräfwit sig hel och hållen in i en set Angelst ost; och då Måns fatt med andra Skalkar af djuren wille weta ordsaken til denna beshunnerliga retraiten, swarade Rottan, at hon nu mera, af ledsnad til fåfängeligheten, dragit sig ur werlden, in i en menlös stillhet.

Men, i mit tycke, äro desse här utpekade människor icke så förargeliga, som de, hwilka wisa sig öfwermåttan nitiska och beställsamma til at tjena der Almänna: ja stryta också med full hals af sin Patriotisme och stora tjenester: men om man rätt betraktar deras yrkan, hafwa de för sigtigt och listigt wetat undandraga sig, från alt hwad swårt, ledsamt och litet lönande warit, hwilket de strufwat på andre; men sjelfwe däremot walt alt hwad desutom war roligt, samt med hedertliga uppenbara och hemliga inkomster, winstler, sportlar, ödmjuka erkänslor, och mera sådant wackert och godt warit förbundet.

Desse tankar föllo mig in, då jag härom dagen fick från en min gamle Academi-kamerad, som, stackars Gosse! tjenar och trålar såsom Exspectant i et Collegium i Stockholm, et Nyårs-bref, med små Riksdags- och Collegi-Nyheter, samt följande

Saga.

En Trägårds-mästare hade en hop Söner, hwilke alle Gubben hölt, (som godt och wäl war det) til at göra gagn i sin widlöstige Trägård.

Men

Men en af dem, som altid hafte sin kära Mann-
 mas befinnnerliga gunst, war fölgakteligen förkä-
 lab, samt för klemmig och finlemmad til det swä-
 ra Trågårdss = arbetet. Gumman tyckte ock at
 han war därtill för god. Och som Pilten äfwen
 blifwit wältalig och swassande, af det han altid
 futtit, som upmärksam åhörare hos sin k. Mam-
 ma, då hon warit i sqwaller med Gran-gum-
 morna, infom han til sin Far med en ödmjuk
 supplique, däruti han föredrog, at ingen af alla
 hans bröder kunde öfwergå honom i nit och åhä-
 ga at tjena sina goda Föräldrar; men beklagar
 at hans swåga hälsa och kropps constitution woro
 honom et förtreteligt hinder. I anledning hwar-
 af han hade den förtrostan til sin kära Faderns
 huldhet, at blifwa Konad från det grofware Trå-
 gårdss = arbetet, såsom gråswande, förande, lufan-
 de, kupande, tråns Skrapande, och mera dyligt.
 Men at han ändock icke skulle wara en onyttig
 bröd = ätare i sin hulde Faderns bo; samt til at
 wisa huru ömt hans Sonliga wördnad ålägger
 honom at göra alt hwad hälsa och krafter tillåta;
 så utbjuder han sin lydiga och osörtrütta tjenst,
 då äpplen, päron och flera frukter skola tagas af
 tråden, sedan han märkt sin hälsa just den tiden
 wara påtteligast. Wil ock desimellan med all
 Sonlig tjenst och lydnad gå sin k. Moder til han-
 da in i huset, ända intil den beswärliga systan,
 at inför den plågsamma kökselden, baka pankar-
 kor och godrån.

Långre war intet Sagan. Jag får sluta den,
 E 3 på

på samma sätt som många, då de ej förstå mer
 at skrifa, men vilja ändock wisa sig djupt tän-
 kande: de satta då: Sat sapienti.

B . . .

Götheborgske Wexel-Coursen.

Lörd. d. 27 Jan. Onsd. den 31 Jan.

Hamburg	57 $\frac{1}{2}$	-	58	W:t R:mt.
Amsterdam	55 $\frac{1}{2}$	-	56	W:t R:mt.
London	58 $\frac{1}{2}$	-	59	Dal. R:mt.

Rundgårdesser.

Blamkommer til Catechismi-Förhör: Måndag-
 gen Wallgatans Note. Tisdagen Kongsgatans
 Note. Onsdagen Kyrkogatans Note. Torsda-
 gen Drottningegatans Note.

Uti Stockholms daglige allehanda Num.
 285, uti Decemb. af förlidet år, tillänna gifwer
 en sannings älskare, at et råttgift, som försläjes
 på Kongsholms Apotheker, aldeles icke gjordt
 den nytra, som beskrifningen utlofwar, ej heller
 wägglus-salsman från samma ställe; utan at dessa
 odjur både ätet med appetit, och besunnet sig wäl,
 samt ansenligen förökats. En ej mindre sannings-
 älskare här i Götheborg, har, efter föreskrift,
 gjordt försök, af bägge dessa botmedel (kan och
 hånda at flere gjordt det samma) men funnet at
 dessa odjur hafte äfwen så god appetit, och mått,
 efter

efter måltiden, i Götheborg, äfwen så wäl, som trots, på något annat ställe.

Detta tror jag mig, med så mycket mera billighet, böra berättas, som den trykta beskrifningen om rätte-giftets rätta bruk, uti et NB röger eaenmyta; då förfarenheten röger intet gagn. Men bonus odor lacri ex re qualibet.

Directionen af Brandt- och Försäkrings-Contoiret här i Staden, kundgör härmed, at som Konal. Maj:ts för detta Contoir Allernädigst stadfästade Reglemente uti 12 S. stadgar det hälften af Contoirets Herrar Electorer årligen skola ombytas; älsfä behagade alla de af Stadens, och Förstädernas Respective Inwånare, som låtit försäkra sina hus, den 6 i denne Månad, som är en Tisdag, kl. 10 föremiddagen sammantråda, på stora Rådstuga-salen, at utwälja 10 Electorer i deras ställen, som redan äro afgångne.

Nästkommande Tisdag, som är den 6 Februarii, försäljas på Auctions-kamaren et parti Holländsk surmjölks-ost, kumin och korngrön, samt någon hwete.

Nästkommande Tisdag, som är den 6 Februarii, blifwer på Auctions-kamaren försälde, et partie Riga lin och hampa, samt et litet parti Ungelsk fött uti tunnor, af bägge delarna upwisas prof wid Auctionen.

Den 13 i denna månad, som är Tisdagen kl. 10 före middagen komma på Stadens Auctions-kamare, genom offentlig Auction, til den mest bjudande, at försäljas åtskilliga slags fram-waror och stål-kram, samt specerier och färg-waror.

En studerad Person, hemma i Frankrike, åstundar condition, i Fransiska och Latinska Språket, hos hederliga HerrTaper, antingen på wissa timar, eller at flytta til dem: underrättelse om samme Person lämnar Tobaks-Fabriqueuren Herr Joseph Michel.

Tränne wäl belägna och täcka öfverrum funna genast, emot billig hyra, tilträdas, uti Tengjutaren Herr Törngrens gård. Utom andra förmaner för Hyresmannen-är här wedbo, och en port ledig för en wagn. Rummen uthyras blott åt en Ungkarl.

Hos H. Fock blir, nästkommmande Påst, 3 öfverrum för någon ungfarl lediga, at tilträda, emot hyra.

Den 6 innewarande Månad eller nästinstundande Tisdag komner genom up- och afflag, på denna Stadens Auctions-kamare, at försäljas af ledna Madame Ebba Christ. Jacobsons på Kongsgatan belägna hus och gård: då ock, efter kundgörelsen i förra weckobladet, alla de i detta Sterbhus befintliga oinlöste panter m. m. at försäljas.

Et flammigt qingangs förkläde med forbelader i fringa, är taget från en misstränkt person. När rätta egarinnan infinner sig hos mig; får hon detta igen.

Sista Numren af Prädiko-Bibliotheket med Register, bestående af et och et halft ark utdelas på Stabbergska Boktryckeriet til Prånumeranterne, emot Prånumerations-sedlarnas återställning. Man skal med det första gifwa tillkänna, då ock de, som icke prånumereradt, kunna få complete exemplar at köpa.

